d'Orient et la synthèse d'Occident fusionneront dans un Universalisme unitaire et fraternel.

La forme de notre Société Universaliste « Confédération Humanitaire mondiale » permet de réaliser l'union en laissant pleine et entière liberté aux éléments de cette union. Dans une semblable confédération morale, où la seule cotisation est la bonne volonté et le dévouement sincère à la cause du progrès commun, les individus et les groupements conservent leur autonomie propre, leur organisation et leur action particulière. La confédération les relie dans un plan supérieur et, en quelque sorte, impersonnel, où fusionnent les meilleures qualités et les plus hautes aspirations de chacun.

Dans nos comités d'étude, la Présidence n'est réservée spécialement à personne. La Présidence de chaque séance est dévolue à tour de rôle par ordre alphabétique. Le comité comprend des membres du Congrès de l'Humanité, de l'Ecole de la Pensée, des Spiritualistes (Spirites, Psychistes, Théosophes, Occultistes, Chrétiens ésotériques, Swedenborgiens, Orthodoxes, Catholiques, Libéraux, Protestants et Modernistes) (1).

Le but principal à poursuivre dès maintenant est exprimé par notre sous-titre : « Union fédérale des doctrines et des écoles en vue du progrès et de la paix universelle par la science et par l'amour ».

PAUL NORD,
de l'Académie Sociale.

(1) Rentrée en octobre.

L'ŒUVRE PHILOSOPHIQUE

DE

JEAN SAVNIER

(suite).

Mon enfant, entends que le sel commun fondant et préparé, comme dit est, n'est autre chose que feu, et ce Feu n'est autre chose que souphre, et ce souphre n'est que mercure philosophal non pas vulgal alteré, mais revenu de vilité en noblesse pour le conjoindre et homogener avec sol et lune : et est mis en l'élixir qui entrera dans tous corps de metal fondu et qui peut parfaire ce qui est en eux imparfait, et les transmuier en autre espèce, à sçavoir en fin sol et en fine lune (2).

Du Bain-Marie.

CHAPITRE XVI

Mon enfant, il y a deux sortes de Bain-Marie : l'un sert à la putréfaction et l'autre à distiller, à cause que par le bain rien ne distille que le flegme, pourveu que la chaleur soit assez douce, comme je t'ay cy devant dit. Et je te declareray la façon de tous deux, combien que tu la pouvais sçavoir par les pratiques de cette science : car il y en a peu qui ne la sçachent bien. Et pour ce plusieurs que j'ay veu ouvrer en mon temps

(1) Paragraphe bien ambigu, assurément, et qui est en réalité la conclusion et le résumé de tout le traité, car le dernier chapitre est exclusivement consacré à des détails accessoires. Le sel n'est que feu, et ce feu n'est que souphre, et ce souphre n'est que mercure : identité des trois termes, Sel, Souphre et Mercure, lesquels ne sont en dernière analyse que les *aspects principaux*, les *attributs essentiels* de la Matière-Substance Une, orientée par l'adepte vers l'un ou l'autre pôle, ☉ ou ☽, de la perfection métallique.